
La presente deliberazione viene affissa if ________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. d,j& del ______ _ 

OGGETTO: . APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2010, RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E 
BILANCIO PLURIENNALE 2010/2012 

L'anno duemiladieci il giorno del mese di __ -'-------''---_-'---=-~ __ presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) prof. ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) avv, Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) ing. Carlo F ALATO - Assessore 

7) dott.ssa Annachiara P ALMIERI - Assessore 

8) dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI 

L'ASSESSORE PROPONENTE: 
----~--------------

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Gestione Economica, istruita dal Responsabile del Servizio 
Bilancio Dott.ssa Gabriella Pannella qui di seguito trascritta: 
VERIFICATO che occorre procedere all'approvazione dello schema di bilancio di Previsione per 
l'anno 2010 e della Relazione Previsionale e Programmatica-bilancio Pluriennale 2010/2012; 
VISTE le disposizioni di principio in materia di ordinamento finanziario e contabile di cui al 
decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull'ordinmnento degli Enti 
Locali, con particolare riferimento, per quanto riguarda il Bilancio Annuale di Previsione,il Bilancio 
Pluriennaleela Relazione Previsionale e Programmati ca, agli articoli n. 151, 
162,164,165,170,171,172, e 174; 



PREMESSO che: 

VISTO: 

l'art. 151, COlnnla 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prescrive che gli enti 
locali deliberano entro il 31 dicembre il Bilancio di Previsione per l'anno 
successivo, disponendo altresì che il termine può essere differito con Decreto del 
Ministero dell 'Interno, d'intesa col Ministro del Tesoro del Bilancio e della 
Programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie 
locali; 
ai sensi degli articoli 170 e 171 del richiamato D .Lgs 18 agosto 2000 n. 267, al 
bilancio annuale di previsione devono essere allegati una relazione previsionale e 
programmatica e un bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quella 
della regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni; 
l'art. 171, conlma 4, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che gli stanziamenti 
del bilancio pluriennale hanno carattere autorizzatorio, costituendo limite agli 
impegni di spesa; 

- il decreto del Ministero dell'Interno 17 dicembre 2009 con il quale il termine per la deliberazione 
del Bilancio di previsione per l'anno 2010 da parte degli Enti Locali è differito al 30 aprile 2010; 
- l' art.151, comma 2, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante l'obbligo di corredare il Bilancio 
Annuale di Previsione con una Relazione Previsionale e Programmatica e con un Bilancio 
Pluriennale di durata pari a quello della Regione di appartenenza e degli allegati previsti 
dall' art. 1 72 e da altre norme di legge; 
-l'art. 174, comma 1 e 2, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante l'obbligo da parte dell'Organo 
esecutivo di predisporre lo schema di Bilancio annuale di previsione, la Relazione Previsionale e 
Programmatica e del Bilancio pluriennale da sottoporre all'approvazione del Consiglio Provinciale 
nei termini disciplinati dal Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
- il D.P.R 31 gennaio 1996, n. 194 con il quale è stato approvato il regolamento recante i modelli 
per l'attuazione delle norme sulla contabilità degli Enti Locali; 
- il D.P.R 3 agosto 1998, n.326, Regolamento recante norme per l'approvazione degli schemi di 
Relazione Previsionale e Programmatica degli Enti Locali e dato atto che la Relazione Previsionale 
allegata alla presente deliberazione è conforme alla suddetta normativa per quanto applicabile alle 
caratteristiche dell' Ente; 

CONSIDERA TO che è stato richiesto ai vari Settori di formulare previsioni di entrata e spesa in 
ordine al raggiungimento degli obbiettivi pro grammatici , inserite nello schema allegato, sulla base 
di quanto concordato con il Presidente e gli Assèssori,nonché delle effettive possibilità, tenuto 
,conto della necessità di garantire gli equilibri del bilancio annuale e pluriennale; 

VISTO lo schema di Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2010, nonchè lo schema di 
Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2010/2012, e lo schema di Bilancio 
pluriennale 2010/2012 predisposti dal Servizio Bilancio del Settore Gestione Economica; 

RITENUTO che tali atti sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di 
finanza locale e sono stati osservati i principi e le norme contenute nel vigente ordinamento 
contabile; 
RITENUTO altresì: 
-che questo ente, soggetto al patto di stabilità interno, ha redatto in bilancio le previsioni di entrata 
e di spesa corrente in nlisura tale che, unitamente alle previsioni di riscossioni e pagamenti in 
e/capitale, garantiscono il rispetto delle regole che disciplinano il patto di stabilità interno di cui 



all'art.77 bis, C0111111a 12, D.L. 25 giugno 2008, n.112, come convertito dalla legge 6 agosto 2008, 
n.133; 

CONSIDERATO che per l'attuazione dei mutui sarà verificata, di volta in volta preventivamente 
alla loro attivazione, la possibilità di rispettare il patto di stabilità nonché di garantire a partire dal 
20 Il, riduzioni di spesa consolidate in grado di consentire il pagamento delle rate di 
ammortamento conseguenti; 

DATO ATTO che 
- il "piano delle alienazioni e valorizzazioni imnl0biliari" comprendono i beni iml110bili non 
strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione o di dismissione 
(art. 58 comma l Legge 6 agosto 2008 n.133, sarà sottoposto all'approvazione del Consiglio 
Provinciale; 
- il limite massimo della spesa annua per gli incarichi di collaborazione e consulenza è fissata nel 
Bilancio di previsione, tenendo presente che il budget generale sarà allocato tra i vari centri di 
responsabilità interessati tramite il Piano Esecutivo di Gestione; 

PRESO ATTO che la Giunta Provinciale ha confermato le tariffe in materia di imposte e tributi con 
propri atti n.571 "Conferma tariffa imposta provinciale di trascrizione (LP.T.) anno 2010", n. 572 
"Conferma misura aliquota T.E.F.A. anno 2010 ",n. 573 "Conferma misura addizionale prov.le 
all'accise sull'energia elettrica anno 2010" tutti del 23/l0/2009; 

VISTO l'art. 13 del vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITI i pareri tàvorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile dai dirigenti di rispettiva 
competenza ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, testo unico delle Leggi 
sull' ordinanlento del Enti Locali; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per approvare l'unito schema di 
Bilancio per l'esercizio finanziario 2010 e sottoporre lo stesso a gli atti contabili allegati 
all'approvazione della Giunta Provinciale; 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 
CONTABILITA' E OMICA E 

CONTROLLO IONE 
ELIA) 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 
BILANCIO 

(Dott.ssa ... ~ .. ~~.a .p. ANNELLA) 

J/~CVj'YV~ 
Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica é contabile della proposta 

Lì ~ U~ , 

~/) r\~ IL DIRIGEN l L S ORE 
GESTIONE C NO C 

Dott.ssa Filome ~ 'ffA 



LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore al ramo, 
--------~~--------~/ 

A voti unanimi 

DELIBERA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

Di approvare in conformità di quanto disposto dall'art. 174, comma 1, del D Lgs. n.267, 
del 18 agosto 2000,10 schema di Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2010, la 
Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2010/2012, nonché lo schema di 
Bilancio Pluriennale 2010/2012, allegati alla presente e che ne formano parte integrante e 
sostanziale le cui risultanze finali sono le seguenti: 

Parte Entrate 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE(art.187 comma 2 lett.c D.lgs 
267/00) Euro 1.600.000,00 
1 A Entrate tributarie Euro 21.778.495,00 
2A Entrate contributi e trasferimenti correnti da Stato, Regione e altri enti Euro 24.626.292,94 
3A Entrate extratributarie Euro 1.778.710,00 
4A Entrate da alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossione di crediti Euro 14.249.376,74 
5A Entrate derivanti da accensione di rpestiti Euro 13.527.376,72 
6A Entrate da servizi per conto di terzi Euro 8.166.965,00 

Totale Titoli Entrata Euro 85.727.216,40 

Parte Uscita 

1 A Spese correnti Euro 48.478.475,36 
2A Spese in conto capitale Euro 28.364.746,46 
3A Spese per rimborsi di prestiti Euro 717.029,58 
4A Spese per servizi per conto di terzi Euro 8.166.965,00 

Totale Titoli Uscita Euro 85.727.216,40 

Di trasmettere la presente deliberazione al Collegio dei revisori dei conti della Provincia di 
Benevento,affinché lo, stesso renda il parere di' cui all'art.239 , comma 1, lettera b del 
D.Lgs.267/2000; 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

GRE.TARlp~GENERALE 

~ku;tt~L (prof. .i 

-============================================================= 
N. Registro Pubblicazione 
Si ce . lca che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

==================================================== 
l" 

La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.D. - D. Lgs.vo 1 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 
T.D. - D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

I 

lì ---------------------

IL RESPONSABILE DELL' 

==================== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D. Lgs. o 18.8.2000, n. 

267 il gio rno -~-9f---foJ.l+--tr'lh-~:f-H~ 

.l(' Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267); 

~ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267); 

D E' stata revocata con atto n. del 

Benevento lÌ, 
-+~-+HHh-rH4U7-

Copia per: 

~-----

SETTORE qiç.~Ol1e f; {])!.Wtll.. il-+-_-.---A--lf" __ prot. n. _____ _ 

SEyoRE ~litl ,. q tu..f ~ I~ prot. n. ____ _ 

SETTORE prot. n. --------

---'L....!'f7----- prot. n. ______ _ ·~evisori dei Conti 

~p, " 
'f'~;~"\.A. 


